
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente
Edizione 2010

I più bei borghi
della Terra

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 Monte Isola, 05/08/2025   

 
 

DECRETO SINDACALE  
N. 15 DEL 05/08/2025  

 
OGGETTO:   NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA ED 

URBANISTICA PER IL PERIODO DAL 5.08.2025 AL 31.12.2025 
 

IL SINDACO 
 
PRESO ATTO che: 

- l’art. 50 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che “Il Sindaco ...omissis... nomina i Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del 
decreto stesso, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali ...omissis...;”  

- ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. 267/2000, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione del 
precedente art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;  

 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 50, comma 10 e art. 109 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, comma 2, in base al quale nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 
cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione;  
 
VISTO il CCNL 2019/2021 del Comparto Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022, in 
particolare gli artt. 16 e seguenti;  
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 
G.C. n. 39 del 21/09/2011 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 77 del 01/08/2025 avente ad oggetto la puntuale modifica 
alla macro struttura del Comune di Monte Isola a valere dal 1 Agosto 2025 fino al 31 Dicembre 
2025; 
 
DATO ATTO che l’assetto organizzativo dell’ente, a valere dal 1° Agosto e sino al 31 Dicembre 
p.v., risulta così articolato:  
- Settore Amministrativo; 
- Settore Demografico; 



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente
Edizione 2010

I più bei borghi
della Terra

 
 
 
 
 
 
 

 

- Settore Risorse; 
- Settore Polizia locale, Trasporto pubblico locale e SUAP;  
- Settore Tecnico e manutentivo;  
- Settore Opere e lavori pubblici; 
- Settore Edilizia privata e urbanistica. 
 
PRESO ATTO del nuovo regolamento per l’attribuzione di incarichi ad elevata qualificazione 
approvato dalla G.C. con verbale di deliberazione n.76 del 01/08/2025 
 
ATTESO che si rende quindi necessario, in esecuzione alla deliberazione della G.C. n. 77/2025 
poc’anzi citata, procedere alla nomina del responsabile del settore Edilizia privata ed urbanistica 
attribuendo l’incarico di EQ al dott. Bernardi Albert ai sensi dell’art. 19 comma 1, che testualmente 
recita “Negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di 
ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ”;  
 
ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità all’espletamento delle suddette funzioni a decorrere 
dalla data del presente decreto e fino al 31.12.2025 da parte del dott. Bernardi Alberto. 
 
DATO ATTO che nei confronti del suddetto soggetto non sussistono cause o condizioni di 
incompatibilità disciplinate dal D.lgs. 39/2013;  
RITENUTO, pertanto, che nulla osti all’assunzione del presente provvedimento;  
VISTI:  
 - il T.U.E.L. - Decreto Legislativo nr. 267 del 18.08.2000 e smi;  
 - gli artt. artt.16 del CCNL del 16.11.2022 per il comparto funzioni locali;  
 - lo Statuto Comunale;  
 - il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 

DECRETA 
 

1) DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990 e smi;  
 
2) DI NOMINARE con decorrenza dalla data odierna e fino al 31/12/2025 il dott. Bernardi 
Alberto responsabile del settore Edilizia privata ed urbanistica, con riferimento alla macrostruttura 
dell’ente modificata dalla deliberazione della G.C. n. 77/2025; 
 
3) DI STABILIRE che le funzioni gestionali ricondotte in caso di ferie, malattia o altri 
impedimenti del suddetto responsabile nonché nei casi di obbligo di astensione contemplati dalla 
legge, saranno esercitate limitatamente al periodo di incarico previsto dai propri sostituti, dai 
responsabili vicari in ordine di presenza: 



COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

Località Siviano n. 76 – 25050 Monte Isola (BS) - Tel. 0309825226 - Fax 0309825078 
C.F./P.I. 00830780177 - segreteria@comune.monteisola.bs.it - www.comune.monteisola.bs.it

Borgo dell’anno 2007 Destinazione italiana vincente
Edizione 2010

I più bei borghi
della Terra

 
 
 
 
 
 
 

 

• la dott.ssa Archetti Giuliana; 
• Sig. Scolaro Giuseppe Antonio; 
• Ing. Pasinetti Claudio; 

 
4) DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione prevista per il settore edilizia privata e 
urbanistica, pari ad Euro 5.000,00 non è da liquidarsi in quanto tale settore è retto dal Segretario 
Comunale; 
 
Per quanto sopra 
 

DISPONE 
 

 - la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale alla relativa sezione “Amministrazione trasparente”;  
 - di trasmettere il presente Decreto all’interessato, agli uffici comunali, alla Giunta 
Comunale e alle RSU.  
 
 
 
 
 il Sindaco   
 LORENZO ZILIANI   
  
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 
 
 


